KeĢfu'l-Ğıtâ HâĢiyetu Ġmtihâni'l-Ezkiyâ

İsminden de anlaşıldığı gibi bu eser, Ġmtihâni'l-Ezkiyâ adlı eserin haşiyesidir.

“Zekilerin İmtihan Edildiği Kitab” anlamındaki “Ġmtihâni'l-Ezkiyâ”, Nahiv ilmi ile

ilgili olup meşhur Osmanlı ulemasından olan ve Birgivî lakabı ile tanınan

Muhammed b. Pîr Ali (v. 981/1573) nin, Kâdı Beyzâvî'ye ait Lubâbu'l-Elbâb adlı

eser üzerine yazdığı bir şerhtir. Lubabu'l-Elbâb ise, İbn Hacib (v. 646/1248)

tarafından telif edilen meşhur nahiv kitabı el-Kâfiye‟nin özetidir.

Molla Fahreddin “KeĢfu'l-Ğıtâ” yani perdeyi kaldıran adını verdiği eserini

yazarak “Ġmtihâni'l-Ezkiyâ‟nın zor yerlerini açıklamış, böylece eserden

hemhal olmaya çalışan ve belirli makamlara ulaşmış ve bu makamlardan sonra

Allah‟ın dilediğinde kerâmet varettiği kimselerdir
136

İbn Furek, (ö. 406/1015), bu konuda şu sözleri sarfetmiştir. "Mu‟cizeler‟le

kerâmetler arasındaki fark Ģudur: Peygamberler mu‟cîzeleri açık olarak göstermekle

memurdurlar. Velî ise kerâmetini gizlemek zorundadır. Peygamber, peygamber

olduğunu iddia eder ve iddiasını kesin olarak dile getirir. Velî ise velâyetinde

iddiada bulunmaz ve kesin olarak 'Bu kerâmettir' diyemez."
137

Kendi sahasında

zamanının eşsiz insanı olan Kadı Ebu Bekir Bakıllanî (ö. 403/1013) şöyle

söylemiştir: "Mu‟cîzeler peygamberlere mahsustur. Kerâmetler ise velîlerde zuhur

eder. Velî‟nin mu‟cîzesi olmaz. Çünkü mu‟cîzenin Ģartı, peygamberlik iddiasına

dayanır. Mu‟cîze kendi baĢına mu‟cîze olmaz. Mu‟cîze olması için pek çok vasfın

meydana gelmesi gerekir.

„‟NakıĢ yapmayı ifade eden Farsça iki kelimenin birleĢmesiyle oluĢmuĢ bir

sözcük. Hoca Muhammed Bahâeddin NakĢbend (k)'in (ö. 1389) kurduğu, gizli zikir

esasına dayalı bir tasavvuf okulu. Günümüz Anadolu'sunda Hâlidiyye adıyla

varlığını sürdürmektedir‟‟.
170

„‟Bahauddin NakĢibendin nisbeti ile bu adı almıĢtır. 718/1318 miladi yılında

Muharrem ayında Kasr-ı Arilan'da doğmuĢ Buhara velilerindendi. Buhara'da

791/1389 miladi yılı Rebiülevvel ayının bir pazartesi günü vefat etmiĢtir. Allah

kendisinden razı olsun, Üveys-i Karani'ye nisbetle üveysi idi‟‟.
171

Nakşibendiyye, sûfî taifeden büyük bir taife olup, amaçları Allah‟ın rızasını